АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

      08.12.2023                              р.п. Дмитриевка                                   №  147-р

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах
Никифоровского района Тамбовской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 31.07.2021

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах
Никифоровского района Тамбовской области на 2024 год, согласно
приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Знамя», на сайте
сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Т.А. Власову.

Глава Никифоровского
муниципального округа                                                              Е.В.Голенков

В.А.Погребнёв
38-6-25

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ
                 УТВЕРЖДЕНА

                           распоряжением администрации
                                                              района от 08.12.2023 № 147-р

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в
границах

Никифоровского района Тамбовской области на 2024 год

1. Общие положения

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в
границах  Никифоровского района Тамбовской области на 2024 год.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ
населенных пунктов в границах Никифоровского района Тамбовской области
осуществляет отдел муниципального контроля администрации
Никифоровского муниципального округа.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ
населенных пунктов в границах Никифоровского района (далее –
муниципальный контроль)- деятельность, направленная на предупреждение,
выявление и пресечение нарушений обязательных требований
законодательства (далее обязательных требований), осуществляемая в
пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных
требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных
требований, выявления нарушений обязательных требований, принятия
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по
пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению
их последствий и (или) восстановлению правового положения,
существовавшего до возникновения таких нарушений.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия  Срок
исполнения

Структурное подразделение,
ответственное за реализацию

1.  Информирование В течение года Отдел муниципального контроля

2.
Обобщение

правоприменительной практики
1 раз в год Отдел муниципального контроля

3.  Консультирование В течение года Отдел муниципального контроля

Должностные лица администрации района осуществляют
информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных требований действующего

законодательства в области автомобильного транспорта, городского
наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве.

Информирование осуществляется посредством размещения
соответствующих сведений на официальном сайте администрации
Никифоровского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и в иных формах.

Ответственные структурные подразделения администрации района
размещают и поддерживают в актуальном состоянии на своем официальном
сайте в сети «Интернет»:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление
муниципального контроля;

2) руководства по соблюдению обязательных требований;
3) перечень объектов контроля;
4) программу профилактики рисков причинения вреда и план

проведения плановых контрольных мероприятий;
5) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться

контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
6) сведения о способах получения консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований;
7) доклады о муниципальном контроле;
8) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

Доклад о правоприменительной практике при осуществлении
муниципального контроля готовится ежегодно в сроки, установленные
Положением о данном виде контроля, и подлежит публичному обсуждению,
по завершению которых доклад размещается на официальном сайте
администрации Никифоровского района Тамбовской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве по телефону, либо в ходе проведения
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно
превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по
следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц,

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения
которых осуществляется Администрацией района в рамках контрольных
мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве, в следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о
представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные
вопросы невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса
сведений.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся